פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל״ב- 1971, נ״ח 459, סעיפים 1 (המונח ״חפץ
אסור״), 42, 43, 47, 56, 56(41), 62א, 72-71ו, 131א, 132 - חוק־יסוד: כבוד האדם
וחירותו, ס״ח תשנ״ב 150, סעיפים 2, 4, 8 - חוק־יסוד: חופש העיסוק, ס״ח תשנ״ד
90, סעיף 4 ־ תקנות בתי הסוהר, תשל״ח-1978, ק״ת 1958, תקנות 18, 19, 20,
24א, 24ב, 33, 34-25, 49, פרק ה׳ - חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס׳ 17),
תשמ״ו-1986, ם״ח 236 - הצעת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו, ה״ח תשנ״ב 60 -
הצעת חוק־יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות, ה״ח תשנ״ד 101 - הצעת חוק־יסוד: חופש
הביטוי וההתאגדות, ה״ח תשנ״ד 325 - הצעת חוק־יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות,

ה״ח תשנ״ד 336.

. המערער הוא אסיר המרצה את עונשו בתנאי הפרדה משאר האסירים, בשל סיווגו כאסיר
הטעון הגנה. הוא ביקש מן המשיב להתיר לו לפרסם במקומון טור אישי, או סדרת כתבות, עלי
חיי בית הסוהר שבו הוא כלוא. בקשתו סורבה. המערער הגיש עתירה כנגד הסירוב לבית
המשפט המחוזי, בהתאם לסעיף 62א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל״ב- 1971. בית

המשפט לא ראה מקום להתערב בהחלטת המשיב ודחה את העתירה. מכאן הערעור ברשות.

המערער טוען, כי סירובו של המשיב להתיר לו לפרסם את פרי עטו, בעיתון מקומי המוכן
לפרסם את הדברים, מקפח את חופש הביטוי שלו ואת חופש העיסוק שלו ופוגע בכבודו כאדם.
חירויות יסוד אלו, המעוגנות בחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו ובחוק־יסוד: חופש העיסוק,
עומדות לו גם בהיותו אסיר.

למשל, סדר היום הנוקשה והקשיח של אסיר בכלא, אי־יכולתו להמשיך ולעסוק

במשלח ידו הרגיל, וקשריו עם העולם שמחוץ לבית הכלא (172 ה-ו).
יב. (אליבא דשופט מ׳ חשין): (1) קשריו של אסיר עם העולם חוצה לבית הסוהר נתונים להסדר
מפורש ומפורט בפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] ובתקנות בתי הסוהר, תשל״ח־1978. הכלל
הרחב בפקודה ובתקנות הוא, שאין לאסיר זכות קנויה לעמוד בקשר עם אנשים חוצה לבית

הסוהר, אלא ככל שהפקודה והתקנות נותנות זכות זו בידיו(174 ב-ג<.
(2) לא הרי זכויותיו החוקתיות של אדם בתוככי בית־כלא כהרי זכויותיו החוקתיות מחוץ
לבית הכלא. כוחן של הזכויות החוקתיות בתוככי בית הכלא אינו ככוחן מחוץ לבית
הכלא, מטעם זה שבתוככי בית הכלא עליהן לשרות עם אינטרסים שהם כבדים וחזקים

מהאינטרסים המקבילים להם מחוץ לבית הכלא (175 ג).
יג. (דעת מיעוט - השופט מ׳ זזשין): (1) שניים הם האינטרסים המתמודדים על הבכורה: מעבר
מזה, אינטרס האסיר לשלוח כתבות לעיתון על חיי היום־יום בבית הסוהר, ומעבר מזה,
אינטרס שלטונות בית הסוהר לשמור על הסדר הטוב והמשמעת העלולים, לדעתם, להיפגע

אם יינתן לאסיר מבוקשו(177 ו-ז<.
(2) קשיים רבים כרוכים בעבודתם של אנשי המשיב: עליהם להתמודד עם בעיות מיוחדות

פםקי־דין, כרך נ, חלק רביעי, תשנ״ו/תשנ״ז 1996 143

עע״א 4463/94, רע״ב 4409/94 גולן נ׳ שירות בתי הסוהר

המציבות עצמן בפניהם. עבודה קשה זו אינה מצדיקה התעלמות מזכויותיהם החוקתיות
של אסירים. אולם במציאת האיזון הראוי בין השיקולים המושכים לצדדים, ראוי לזכור
מה קשה היא המשימה ומה כבד הוא הנטל שאנשי רשויות בתי הסוהר נושאים על שכמם

(179 א, ו-ז).

הערעור נתקבל ברוב דעות כנגד דעתו החולקת של השופט מ׳

חשין.

ד׳ יקיר - בשם המערער;
י׳ שפר, סגן בכיר לפרקליט המדינה ־־ בשם המשיב.

ן י ד ק ־ ס פ

ט א׳ מצא: ערעור ברשות על פםק־דינו של בית המשפט המחוזי בתל־אביב־ פ ו ש ה
יפו(השופט א׳ אבן־ארי), ולפיו נדחתה עתירת אסירים שהגיש המערער (אסיר בבית הסוהר

״ז 1996 , תשנ״ו/תשנ , כרך נ, חלק רביעי ן די ־ 146 פםקי

כן זכאי המערער, ככל אסיר, לשטוח את טענותיו בכתב (כנגד תנאי המאסר) בפניות
לגורמים רשמיים שונים: בתי המשפט, חברי הכנסת ומבקר המדינה. המשיב אמנם מודה,
שככלל לא נהוג עוד להקפיד עם האסירים בדבר מכסת המכתבים המותרת, וכי בפועל
מתירים להם לכתוב גם מעבר למכסה (דבר שלפי תקנה 19 לתקנות בתי הסוהר,
תשל״ח-1978 , מהווה אחת מטובות ההנאה שמנהל בית הסוהר מוסמך להעניקן לאסירים,
כולם או חלקם). אך עם המערער, הרוצה לפרסם רשימות על חיי בית הסוהר, מתכוון
המשיב למצות את סמכותו.

פסק־דין זה הוחק חוק הבחירות לכנסת (תיקון מס׳ 17), תשמ״ו ־1986, ובו נקבע הסדר
המאפשר לאסירים ולעצירים לממש את זכות הבחירה שלהם. זו דוגמה מובהקת לתמורה
בתפיסה הערכית, אשר שינתה את משקלם היחסי של האינטרסים המתנגשים וסימנה

נקודת איזון חדשה ביניהם (ראה דברי השופט אלון בפרשת וייל [5], בעמ׳ 493-492).

18.

מסודרות, ויש בה אפיונים אחרים רבים מאוד, הדומים לדמוקרטיה, אבל אין
בה חופש הביטוי, איננה דמוקרטיה. מדינה שאין בה חופש העיתונות איננה
דמוקרטיה. לכן, זוהי אחת מזכויות היסוד המובהקות ביותר המאפיינות משטר

חופשי״(שם, בעמ׳ 3733-3732).

בשנת תשנ״ד (1994-1993) הגישה ועדת החוקה, חוק ומשפט לכנסת שלוש פעמים
הצעת חוק־יסוד: חופש הביטוי וההתאגדות. שתי ההצעות הראשונות לא אושרו בקריאה
הראשונה, ואילו הצעת החוק השלישית אושרה בקריאה הראשונה, אך לא הוגשה לקריאה

שנייה;

הנה כי כן, ההסכמה הלאומית הדרושה לעיגונו של חופש הביטוי בחוק יסוד לא
התגבשה לפי שעה, והצעת חוק־יסוד: חופש הביטוי לא התקבלה עד היום.